

Số: /KH-UBND

Tây Thành, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện kiểm tra buôn bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm năm 2024 trên địa bàn xã Tây Thành

Thực hiện công điện số 06/CD-UBND ngày 15/7/2024 của UBND huyện Yên Thành về việc tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

Căn cứ vào tình hình thực tế của phương về công tác kiểm soát giết mổ trên địa bàn xã. Để tăng cường công tác quản lý, kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn xã, đảm bảo người dân yên tâm chăn nuôi, tiêu thụ, hạn chế tối đa sự ô nhiễm môi trường. Hiện nay, tình hình dịch bệnh đang xảy ra, diễn biến phức tạp, UBND xã xây dựng kế hoạch ra quân kiểm tra việc buôn bán vận chuyển, giết mổ gia súc gia cầm, phòng chống dịch bệnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

Tổ chức kiểm tra buôn bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm phòng chống dịch bệnh để 100% sản phẩm gia súc, gia cầm cung ứng ra thị trường được kiểm dịch, sạch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm, bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng và góp phần hạn chế dịch bệnh trong chăn nuôi.

1.2. Yêu Cầu

Nâng cao vai trò quản lý nhà nước trong lĩnh vực kiểm tra, kiểm soát giết mổ, đảm bảo các động vật trước khi giết mổ được đưa vào lò giết mổ tập trung để kiểm tra tình hình sức khỏe, đóng dấu kiểm dịch trước khi đưa ra thị trường tiêu thụ.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc hoạt động của các chủ giết mổ buôn bán tiêu thụ sản phẩm gia súc, gia cầm trên địa bàn xã. Các sản phẩm gia súc trước khi giết mổ phải đưa vào lò giết mổ tập trung theo quy định, phải được kiểm dịch, kiểm tra vệ sinh thú y một cách chặt chẽ mới được đưa ra thị trường tiêu thụ.

II. Kế hoạch triển khai

1. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 10/8/2024 đến ngày 30/08/2024

2. Nội dung triển khai:

2.1. Công tác tuyên truyền:

Tập trung tuyên truyền mạnh mẽ trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác phòng chống dịch bệnh động vật và chấn chỉnh công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y để tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

Tăng cường vận động tuyên truyền các hộ giết mổ đưa gia súc, gia cầm vào lò giết mổ tập trung và vận động người tiêu dùng sử dụng các sản phẩm sạch bệnh, được đóng dấu kiểm dịch, kiên quyết nói không với các sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc.

2.2. Tổ chức ký cam kết đối với các hộ buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm. Chấp hành nghiêm chỉnh các văn bản, chỉ thị của Trung ương, tỉnh, huyện và UBND xã Tây Thành về việc cấm giết mổ gia súc, gia cầm tại nhà riêng. Không buôn bán vận chuyển gia súc, gia cầm đang mắc bệnh, bày bán sản phẩm không đúng nơi quy định. Thường xuyên kiểm tra công tác kiểm soát giết mổ, vệ sinh môi trường tại lò giết mổ tập trung và những điểm buôn bán sản phẩm động vật trên địa bàn xã. Những trường hợp vi phạm giết mổ gia súc tại nhà, buôn bán thịt gia súc, gia cầm không đúng nơi quy định, không có dấu kiểm soát giết mổ trên thân thịt,...thì tiến hành lập biên bản xử phạt theo Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của chính phủ về quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực thú y.

Phối hợp với ban chỉ huy các xóm thực hiện nghiêm cấm việc lưu thông tiêu thụ thịt, phủ tạng hoặc các sản phẩm khác của động vật chưa được kiểm dịch kiểm tra kiểm soát giết mổ.

3. Tổ Chức thực hiện

3.1. Công chức Văn hóa - đài truyền thanh xã thường xuyên tổ chức thông tin tuyên truyền cho các hộ giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Tây Thành đến lò giết mổ tập trung đảm bảo theo quy định.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức người tiêu dùng trong việc sử dụng sản phẩm không đảm bảo an toàn nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của toàn dân về vấn đề an toàn thực phẩm.

3.2. Công chức nông nghiệp - Cán bộ thú y :

Tham mưu thành lập đoàn, xây dựng kế hoạch kiểm tra, kiểm soát việc kinh doanh, buôn bán của các tổ chức, cá nhân trong việc kinh doanh giết mổ động vật, sản phẩm động vật theo quy định.

Tổ chức ký cam kết đối với các hộ buôn bán giết mổ gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm vi phạm vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, buôn bán không đúng nơi quy định trên địa bàn xã. Nếu hộ gia đình nào không chấp hành việc đưa gia súc, gia cầm đến lò giết mổ tập trung mà thực hiện giết mổ gia súc, gia cầm tại nhà riêng, bày bán sản phẩm không đúng nơi quy định gây ô nhiễm môi trường, không đảm bảo an toàn, vệ sinh thực phẩm, vệ sinh thú y, làm ảnh hưởng đến người tiêu dùng thì tiến hành lập biên bản xử lý theo quy định của pháp luật.

3.3. Các chủ hộ giết mổ, buôn bán sản phẩm động vật phải tuân thủ các quy định, quy trình của nhà nước trong hoạt động giết mổ, kinh doanh.

3.4. Ủy ban mặt trận Tổ Quốc và các ban ngành đoàn thể tăng cường vận động hội viên, đoàn viên và toàn thể nhân dân thực hiện việc giết mổ gia súc, gia cầm tập trung, chấp hành các hoạt động kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra

vệ sinh thú y, đồng thời vận động nhân dân sử dụng các sản phẩm động vật đã qua kiểm dịch.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc buôn bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Tây Thành. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về UBND xã (qua Ban Nông nghiệp và PTNT) để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng NN &PTNT; (B/c);
- TT Đảng ủy- HĐND;
- Các ban ngành liên quan;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thái Văn Cẩm